1 Tm 1

REQUERIMENTO N.º 038/2025
Autoria: Vereador Armando Zanata Ingle Ribeiro

EMENTA: Solicita ao Poder
Executivo Municipal, informações
referentes aos repasses de recursos
financeiros ao Hospital Mahatma

Ghandi pelo Município de Alfredo

Chaves.

Excelent íss imo Senhor

JOSIMAR P IUMBIN I

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

ARMANDO ZANATA INGLE RIBEIRO, Vereador com assento nesta

Augusta Casa de Leis, nos termos do art. 102, $ 3º, IX, do Regimento Interno,

vem à presença de Vossa Excelência apresentar REQUERIMENTO para que,

após deliberação do Plenário, seja enviado ofício ao PREFEITO MUNICIPAL,

para que, no prazo de 30 (trinta) dias, responda aos seguintes

questionamentos:

a)

b)

Se foi efetivado o repasse financeiro referente ao pagamento da

gestão da saúde municipal à entidade Hospital Mahatma Ghandi,

referente ao mês de junho de 2025.

Caso o pagamento tenha sido efetuado, informar o dia em que foi

feito e qual o valor repassado, enviando-se juntamente os

respectivos comprovantes de pagamento.

Nesse mesmo sent ido,  solicita-se, ainda, que sejam

encaminhados os de pagamentos dos repasses

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

" 1 h "ma! . 1

referentes aos meses de janeiro a maio do corrente ano.

Nessa linha, ressalte-se que a Câmara Municipal é, por disposição

constitucional, um órgão fiscalizador e de controle externo, tendo como
competência a vigilância do Poder Executivo Municipal em geral, sob aspectos

de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade,

eficiência e ética político-administrativa, consoante art. 5º, 1l e I l ,  do Regimento

Interno da CMAC.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Alfredo Chaves (ES), 14 de julho de 2025.

CR
ZANATA INGLE RIBEIRO

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.